quis scribo ad Endterum. Te autem cum dilecta familia, republica, ecclesia (cui incolumem diu servet, columnen suum, venerandum dominum Dillherum Christum!) gratiae Dei commendo.

Amsterdami 15/25 Januarii 1657.

Nobilitatis Tuae, dum vivit, observantissimus
J. C(omninus).

P. S. Quod si forte sententiam mutavit Endterus et Lexicon illud aggressus est, mittat ad me specimen, quocunque jam ventum est, sicut et Atrii unum et alterum exemplar, (non plus, promittebat quidem jam ante, sed nihil video huiusque) Lucidarii quantum debet, expecto, sicut et Manualis biblici, quantumque illius est.

De nostris hic elucubratis nihil adhuc communico, quia sic volunt, quorum sumptibus illa exeuduntur, ut nonnisi opus totum simul videat lucem.

CLXVI.

Salutem a Christo Jesu, Domino nostro!
 Admodum reverende Pater!

Quanto acerbior luctus, tanto verba ad eum exprimendum pauciora. Expectavimus lucem, sed ecce tenebrae! Dum Lesznae essemus exules e patria per tot et viginti annos, miserissimi nobis videbamur, quia patria carebamus et plurimis ad vitae vel necessitatem vel mediocrem commoditatem destituebamur: expectabamus ergo anxio animo lucem liberationis et in patriam reditionis. Sed ecce quantae tenebrae! Turbinem enim subitaneum et procellam improvisam, cum terrore panico conjunctam, immisit in nos Deus per homines barbaros, qua tempestate correpti, ut quisque stabat, in varias regiones et loca diversa disjecti sumus. Verum, etiam hic agnoscimus et celebramus providentiam Dei, qui hoc pacto nos flammis et mortii praesentissimae eripuit.

Interim in tali positi statu, rerum omnium et ipsius consilii inopes, expectabamus lucem alicujus solatioli et subsidii a gente praesertim ob religionis poritatem et in subveniendo pauperibus liberalitatem in toto orthodoxae Christianitatis orbe clarissima, sed ecce tenebrae! Dum etiam istinc aliquid impetrandi spem in dubium vocas! Quoniam gentium nos jam vertemus? Nihil Leszna extulimus praeter vitam ipsam in corpore semivivo et seminudo; regiones, in quas delati sumus, perpetuis exactionibus exhaustae, nihil nobis suppeditare possunt, quidam vero incolarum ob confessionis diversitatem nihil nobis nisi execrationes obtrudunt. Opifices nostri, familia quisque aliqua stipati, in collegia vel tribus opificum, pecunia destituti non admittuntur; sunt alii plurimi, qui manibus suis victum quaerere non didicerunt, sunt viduae, praesertim ministrorum, prorsus mendicae et aegre valentes: omnes isti pane quotidiano egent, qui tamen illis ad necessitatem non suppeditatur. Sunt ex nostratibus, qui panis quaerendi duntaxat gratia, operam suam in pascendia pecoribus locarunt Quid dicemus, quod in hoc rigidissimo frigore cum diurna tum nocturna ad calefaciendum corpus veste necessaria careamus Multis ex parte fames tolerabilior frigore censetur. Nec mirum, quod nonnulli tantis miseriis praegravati, ex hac cripi et in beatam tantocius vitam transferri cum lacrimis quotidie exoptent. Magna est contritio nostra; Deus nos servet, neque tentari quemquam, supra quam ferre possit, permittat.